

广东凌霄泵业股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年，在董事会指导、管理层和全体员工共同努力下，广东凌霄泵业股份有限公司（以下简称“公司”）认真贯彻落实公司年度经营方针，强化管理，扎实推进各项工作，取得较好的经营业绩。根据《公司章程》的规定，现将公司（合并）2022 年度财务决算情况报告如下：

一、审计意见

公司聘请天衡会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2022年财务报表进行审计，包括2022年12月31日的合并及母公司资产负债表，2022年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注。

会计师审计意见：

我们审计了广东凌霄泵业股份有限公司（以下简称“凌霄泵业”）财务报表，包括2022年12月31日的合并及母公司资产负债表，2022年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了凌霄泵业2022年12月31日的合并及母公司财务状况以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：（人民币）万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入	148,346.42	206,288.01	-28.09%
归属于上市公司股东的净利润	42,193.83	48,330.82	-12.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	40,841.52	47,156.48	-13.39%
经营活动产生的现金流量净额	62,936.54	27,407.07	129.64%
基本每股收益（元/股）	1.18	1.36	-13.24%
稀释每股收益（元/股）	1.18	1.36	-13.24%

项目	2022年	2021年	同比增减
加权平均净资产收益率	19.65%	24.00%	-4.35%
归属于上市公司股东的净资产	221,029.28	214,206.81	3.18%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产状况

单位：（人民币）万元

项 目	2022年	2021年	同比增减
资 产			
货币资金	114,893.53	74,755.50	53.69%
交易性金融资产	40,979.71	57,417.75	-28.63%
应收账款	10,850.88	20,824.37	-47.89%
应收款项融资	0.00	214.38	-100.00%
预付款项	2,813.12	5,406.53	-47.97%
其他应收款	93.89	147.45	-36.32%
存货	27,884.28	42,841.28	-34.91%
其他流动资产	1,481.51	2,287.33	-35.23%
其他权益工具投资	1,064.00	1,064.00	0.00%
固定资产	30,679.07	21,922.47	39.94%
在建工程	169.08	6,682.87	-97.47%
无形资产	806.60	809.14	-0.31%
递延所得税资产	237.61	513.96	-53.77%
其他非流动资产	2,779.51	1,860.49	49.40%
资产总计	234,732.79	236,747.52	-0.85%

货币资金期末余额为 114,893.53 万元，比上年同期增长 53.69%，主要系理财产品到期赎回，银行定期存款增加所致。

应收账款期末余额为 10,850.88 万元，比上年同期减少 47.89%，主要系本期销售收入下降，处于信用账期内的应收账款减少所致。

应收款项融资期末余额为 0.00 万元，比上年同期减少 100.00%，主要系收到银行承兑汇票流转加快所致。

预付款项期末余额为 2,813.12 万元，比上年同期减少 47.97%，主要系本期预付材料款减少所致。

其他应收款期末余额为 93.89 万元，比上年同期减少 36.32%，主要系应收证券公司代扣个人所得税款项减少所致。

存货期末余额为 27,884.28 万元，比上年同期减少 34.91%，主要系随着销量下降，库存商品及

在制品减少所致。

其他流动资产期末余额为 1,481.51 万元，比上年同期减少 35.23%，主要系期末负值税金减少所致。

固定资产期末余额为 30,679.07 万元，比上年同期增长 39.94%，主要系厂房建设及购置自动立体仓储系统达到可使用状态，从在建工程结转到固定资产所致。

递延所得税资产期末余额为 237.61 万元，比上年同期减少 53.77%，主要系坏账准备可抵扣暂时性差异减少所致。

其他非流动资产期末余额为 2,779.51 万元，比上年同期增长 49.40%，主要系预付购房款及预付工程款增加所致。

（二）负债状况

单位：（人民币）万元。

项 目	2022 年	2021 年	同比增减
应付账款	4,799.46	7,576.49	-36.65%
合同负债	3,362.31	8,707.77	-61.39%
应付职工薪酬	1,291.88	1,413.79	-8.62%
应交税费	1,191.33	1,735.80	-31.37%
其他应付款	237.33	419.99	-43.49%
其他流动负债	128.76	134.49	-4.26%
递延收益	836.23	1,045.32	-20.00%
递延所得税负债	1,856.20	1,507.07	23.17%
负债合计	13,703.51	22,540.71	-39.21%

应付账款期末余额为 4,799.46 万元，比上年同期减少 36.65%，主要系本期应付材料款减少所致。

合同负债期末余额为 3,362.31 万元，比上年同期减少 61.39%，主要系预收货款减少所致。

应交税费期末余额为 1,191.33 万元，比上年同期减少 31.37%，主要系本期尚未支付的税费减少所致。

其他应付账款期末余额为 237.33 万元，比上年同期减少 43.39%，主要系尚未支付的费用减少所致。

（三）股东权益

单位：（人民币）万元

项 目	2022 年	2021 年	同比增减
股本	35,768.25	35,696.61	0.20%

项 目	2022 年	2021 年	同比增减
资本公积	68,755.80	68,457.86	0.44%
其他综合收益	4.58	-18.75	124.43%
专项储备	131.69	127.72	3.11%
盈余公积	29,881.58	25,666.22	16.42%
未分配利润	86,487.38	84,277.16	2.62%
归属于母公司股东权益	221,029.28	214,206.81	3.18%
股东权益合计	221,029.28	214,206.81	3.18%

其他综合收益期末余为 4.58 万元，比上年同期增加 124.43%，主要系外币报表折算差额所致。

（四）经营成果

单位：（人民币）万元

项 目	2022 年	2021 年	同比增减
营业总收入	148,346.42	206,288.01	-28.09%
营业成本	95,225.92	141,253.80	-32.59%
税金及附加	1,259.58	1,088.76	15.69%
销售费用	1,611.49	2,144.43	-24.85%
管理费用	2,733.40	2,892.82	-5.51%
研发费用	5,016.97	6,423.84	-21.90%
财务费用	-4,127.03	-2,560.24	61.20%
其他收益	408.48	316.63	29.01%
投资收益（损失以“-”号填列）	116.97	187.93	-37.76%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,186.46	922.51	28.61%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	529.11	-468.44	212.95%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-44.26	-427.71	-89.65%
营业外收入	79.44	92.96	-14.54%
营业外支出	195.44	135.23	44.52%
所得税费用	6,513.02	7,202.44	-9.57%
净利润	42,193.83	48,330.82	-12.70%
归属于上市公司股东的净利润	42,193.83	48,330.82	-12.70%

营业成本本期发生额 95,225.92 万元，上年同期 141,253.80 万元，主要系营业收入下降，营业成本相应下降及主要原材料跌价所致。

财务费用本期发生额-4,127.03 万元，上年同期-2,560.24 万元，主要系汇率变动，汇兑收益增加所致。

投资收益本期发生额 116.97 万元，上年同期 187.93 万元，主要系本期理财产品赎回，收益减少所致。

信用减值损失本期发生额 529.11 万元，上年同期-468.44 万元，主要系期末应收账款减少，坏账准备相应减少所致。

资产减值损失本期发生额-44.26 万元，上年同期-427.71 万元，主要系本期计提存货跌价准备减少所致。

营业外支出本期发生额 195.44 万元，上年同期 135.23 万元，主要系本期资产报废损失增加所致。

（五）现金流量

单位：（人民币）万元

项 目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	62,936.54	27,407.07	129.64%
投资活动产生的现金流量净额	59,526.66	-17,387.50	442.35%
筹资活动产生的现金流量净额	-35,368.48	-31,980.13	10.60%
现金及现金等价物净增加额	87,126.04	-21,969.04	496.59%

经营活动产生的现金流量净额为 62,936.54 万元，上年同期 27,407.07 万元，主要系本期支付购买材料款减少所致。

投资活动产生的现金流量净额为 59,526.66 万元，上年同期-17,387.50 万元，主要系各期购买理财产品金额及到期时间差异所致。

现金及现金等价物净增加额 87,126.04 万元，上年同期-21,969.04 万元，主要系本期支付购买材料款减少和各期购买理财产品金额及到期时间差异所致。

以上是公司 2022 年度的财务决算情况，本议案尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议。

广东凌霄泵业股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 7 日